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nødvendige indsats. Bestemmelserne skal være med 
til at sikre, at de offentlige institutioner udviser god 
energimæssig adfærd og går lidt foran. De offentlige 
institutioner kan dermed præge udviklingen og vise et 
godt eksempel. 

Det er tanken, at udmøntningen af bestemmelserne 
skal være med til at fremme grønne regnskaber, som 
indeholder en kortlægning af energiforbruget m.v. og 
udarbejdelsen af planer for gennemførelse af energi- 
besparelser i bygninger og anlæg i forbindelse med 
indkøb, projektering og vedligeholdelse. De nye be- 
stemmelser skal være med til at bevidstgøre instituti- 
one.me om alle besparelser, som -  afhængig af udsty- 
rets levetid m.v. -  har rimelige tilbagebetalingstider, 
således at institutioneme bliver motiyeret til at gen- 
nemføre disse aktiviteter. Udgangspunktet er, at akti- 
viteteme tilrettelægges så effektivt, at de opnåede 
energibesparelser set over en årrække kan finansiere 
de samlede udgifter i forbindelse med aktiviteterne. 

Endvidere foreslås det, at miljø- og energiministe- 
ren efter forhandlinger med finansministeren og in- 
denrigsministeren kan bestemme, at bestemmelserne 
også skal gælde for offentligt ejede virksomheder. 

d. Energimærkning af apparater rn.v. (kap. 5) 
Mærkning af udstyr og apparater med oplysninger 

om deres energiforbrug og energimæssige egenskaber 
kan være et effektivt middel til fremme af energibe- 
sparelser. Der er gennem de senere år indført en fælles 
EF-energimærkning af en række husholdningsappara- 
ter og for nylig også af nye personbiler. 

Det er imidlertid fundet nødvendigt at erstatte den 
gældende lov om mærkning og oplysningspligt vèdrø- 
rende forbrug af energi med nye bestemmelser i nær- 
værende lovforslag. De foreslåede bestemmelser gi- 
ver mulighed for at indføre energimærkning også på 
andet end husholdningsapparater (f.eks. kontorudstyr 
og andet udstyr i handel og service, bygningsmateria- 
ler såsom vinduer etc.). Endvidere styrkes mulighe- 
deme for at gribe ind, hvis oplysningeme om energi- 
forbrug og,ydeevne ikke er korrekte. 

Inden for rammeme af de nye mærkningsbestem- 
melser vil der blive arbejdet med en løbende revurde- 
ring af mærkningskravene og med mærkning af nye 
apparatgrupper. Udover den obligatoriske mærkning i 
henhold til EF-regleme vil der blive arbejdet med ind- 
førelsen og udbredelsen af frivillige mærkningsord- 
ninger, bl.a. af stand by-forbruget i TV- og videoappa- 
rater. 

Mærkningsordninger kan kombineres med normer 
for apparatemes energiforbrug, dvs. krav om, at der 
kun må markedsføres og sælges apparater med et 

energiforbrug lavere end en given norm, som ændres 
i takt med produktudviklingen. Fra dansk side har der 
været arbejdet aktivt med indførelse af normer i fæl- 
lesskabsregi, men indtil videre er der kun indført nor- 
mer for køleskabe og frysere til husholdningsbrug. 
Regeringen vil fortsat arbejde aktivt for, at EU indfø- 
rer normer for de apparater m.v., hvor det er relevant. 

e. Tarifering (§18) 
Det er vigtigt, at tarifferne for elektricitet, fjernv'ar- 

me og naturgas udformes, således at de motiverer for- 
brugerne til at spare på energien. På den ånden side 
skal tarifferne også udformes, således at de i rimeligt 
omfang afspejler virksomhedernes økonomiske situa- 
tion, og således at de ikke bringer energiforsynings- 
virksomhederne i økonomiske problemer. Det fore- 
slås, at ministeren bemyndiges til inden for disse ram- 
mer at fastsætte regler for de kollektive energiforsy- 
ningsvirksomheders fordeling af deres omkostninger 
mellem faste og variable tariffer. Som udgangspunkt 
vil der blive stillet krav om lave faste tariffer, men på 
fjernvarmeområdet vil der være en række tilfælde, 
hvor det er velbegrundet med større faste tariffer. 

5. Fremtidige initiativer i relation til dette lovforslag 
En stor del af energiforbruget anvendes til opvarm- 

ning af bygninger, og selvom der gennem en årrække 
har været arbejdet aktivt med energibesparelser på 
dette område, og der er gennemført meget betydelige 
varmebesparelser, er der fortsat et betydeligt potentia- 
le. Gennem bygningsreglementet stilles der energi- 
krav til nye bygninger. Disse krav blev stnìmmet be- 
tydeligt i 1995, og der arbejdes med at skabe grundlag 
for at stramme kravene til energiforbrug med yderli- 
gere 33% i 2005. 

Bygninger har imidlertid en meget lang levetid, og 
det er derfor vigtigt, at der også gøres en indsats for at 
reducere forbruget i eksisterende bygninger. Det har i 
den forbindelse været overvejet, om det er relevant at 
stramme de energimæssige krav eller at indføre nye 
krav i forbindelse med renovering, vedligeholdelse, 
byfornyelse m.v. Lidt større renoveringer og istand- 
sættelser af den eksisterende bygningsmasse, f.eks. 
udskiftning af vinduer eller tag, er imidlertid allerede 
omfattet af de stramme energikrav i det nye bygnings- 
reglement, og det er derfor yurderingen, at der pri- 
mært er behov for en informationsindsats m.v., der 
sikrer, at de eksisterende krav bliver overholdt. 

Kommunerne, der er støttemyndighed i forbindelse 
med det støttede boligbyggeri, byfornyelse, aftalt bo- 
ligforbedring m.v., kan som betingelse for at yde støt- 
te stille skærpede energikrav, herunder f.eks. krav om 


